³⁷² Á. FERNÁNDEZ DE CÓRDOVA MIRRALES, *Imagen de los Reyes católicos*, cit., pp. 296 – 297.

³⁷³ Ivi, p. 297.

³⁷⁴ Vat, lat. 222, 28 r.

L'encomio del *Panegyris de Triumpho Granatensi*, unitamente alla dedica del *Carmen ad Carvajales*, suggeriscono l'esistenza di una relazione l'esistenza di un vincolo piuttosto stretto tra Paolo Pompilio e il casato Carvajal; un rapporto che risulta significativo per far luce su alcune figure che gravitarono attorno a Bernardino durante la sua permanenza a Roma.

Le scarse notizie in nostro possesso sulla traiettoria biografica di Pompilio derivano essenzialmente dalla vita anonima del grammatico contenuta nell'introduzione all'edizione della *Vita Senecae*, di cui egli stesso era autore.³⁷⁵

Vita Pauli Pompilii

Paulus Pompilius vir fuit plurimae lectionis et inter grammaticos Romae habitus est primus, comis praeteres et modeste vitae, praeter quam quod de studiis litterarum etiam inter morbos remisit nihil; vitiorum vel vini abstemius, statura procera, macer et coloris subplumbei. Composuit quae sequuntur: Syllabarum et de accentibus, opus exactissimum, De orthographia librum unum, Notationum libros quinque, Dialogum de amore ad Pomponium, Historiam Balearicam, epigrammatum etiam graecorum libros quatuor, panegyricorum, sylvarum et heroicorum libros duos, inter quos praestare videtur Triumphus Granatensis, Odysseam carmine elego, item elegias plures et orationes publice habitas; praeterea vitam Senecae, item Frameam et invectioes in Sulpitium sub dialogo, commentaria insuper ad vitas C. Iulii Octavii et Tyberii Caesarum. Traduxit Andronicum de passionibus animi exorsusque est paulo ante mortem vastum opus omnium vocabulorum per natura rerum, addens nova vocabula perpolite conflictata, quae a vulgaribus a septingentis annis hactenus per Italiam, Galliam et Hispanias at alias nationes latini nominis subornata sunt. Mortus est pleuresi septimo anno pontificatus Innocentii octavi et sepultus est in phano sacri Blasii ad Tyberim in regione pontis Hadriani haud longe ab aedibus suis ubi natus fuerat, aetate xxx et vii annorum, et paulo mox Plotia mater dolore animi eodem tumulo conditur.³⁷⁶

Come si evince dal testo Pietro Paolo Pompilio nacque e trascorse larga parte della sua esistenza in un quartiere romano, il rione Ponti. La data dei suoi natali è ricavabile dall'indicazione secondo cui egli sarebbe deceduto a trentasette anni, durante il settimo anno di pontificato di Innocenzo VIII, cioè tra settembre del 1490 e settembre del 1491. A fronte di ciò, la data di nascita dovrebbe essere collocata nel 1454. Qualora invece si accettasse la lettura secondo la quale Paolo Pompilio morì nel corso del suo trentasettesimo anno di vita si dovrebbe datare la sua nascita nel 1455. Non vi sono notizie sul padre, mentre la madre, una certa Plotia sembra essere deceduta poco dopo il figlio. Anche gli anni giovanili dell'umanista